Per compromissum facta dicebatur electio, dum omnes unanimiter, et ne uno quidem dissentiente, ius eligendi in unum, aut plures transferebant, plerumque iuramento obstrictos, qui omnium vice Personam eligerent idoneam iuxta compromissi, et Concilii generalis formam.

De-

Denique vocabatur per inspirationem facta, non quotiescumque S. Spiritus gratia invocaretur, hoc enim semper fiebat ante electionem, sed quoties communiter, et concorditer ab omnibus, quasi Spiritu S. aflatis, unus eligebatur absque ullo tractatu praevio, ex quo suggestio, aut suasio praesumi posset.

Altero ex his modis peragi debebat electio intra tres menses; cessante nempe legitimo impedimento; aliàs devolvebatur electio ad proximum Superiorem, et à Capitulis exemptis ad S. Pontificem: facta statim publicari iubebatur, et electio nota fieri, qui iure suo cadebat nisi consentiret intra mensem. Postquam consensisset, petere intra trimestre debebat confirmationem, quae olim proximo Superiori competeat, hodiè reservata est Rom. Pontifici.

Eius, ad quem confirmatio spectat, partes sunt inquirere accuratè, an electio debita forma facta fuerit; et num electus dignus sit, atque idoneus moribus, scientia, coeterisque qualitatibus in iure expressis; triginta annos natus, et nullo laborans canonico impedimento.

Confirmationem sequitur consecratio, quae intra alios tres menses peragenda est. Olim fiebat in loco, qui à Metropolitanano designabatur, nunc verò in Curia Romana: quod si extra eam committatur, uti apud nos contingit, optaverunt Patres Trident. ut fieret in ipsa Ecclesia, aut saltem intra Provinciam, si commodè fieri posset. Hodiè quidem consecratio ex mandato Rom. Pontificis fit; verum integra manet antiqua disciplina quoad numerum trium Episcoporum, qui intersunt.

Episcopus electus nullam exercere valet jurisdictionem ante confirmationem; coeterum excipiuntur ab hac regula Hispani, aliique extra Italiam constituti.

Ad haec iuvat observare neminem posse seipsum

Tom. I.

E

eli-

eligere; à qua regula excipiunt vulgò Canonistae Compromissarios, id desumentes ex *cap. 33. b. tit.* quod neutiquam admittendum videtur, uti fatebitur qui germanum huius *cap.* sensum legerit apud Bernardum, ad quem brevitatis causa mitto lectorem.

Ad electionem Imperatorum spectat celebre *cap. 34.* quod non nisi historià, et integrà eiusdem litterà duce intelligi valet. Eam tradit Franciscus Florens hīs ferè terminis. Post obitum Henrici V. Imperatoris, gravis inter Electores orta est contentio, aliis Philippum fratrem Henrici, et Ducem Suaviae, aliis Othonem ex Ducibus Saxoniae ortum eligentibus. Innocentius III. Legatos hac de re misit Germaniam, qui de electione inquirent. Deinde irritam habens Philippi electionem, totis viribus ei obstitit: cumque vidèret diviso in partes Imperio Bertholdum Ducem Zaningiae, in quem nonnulli Electorum consenserant, iuri suo renunciasse, et partes suscepisse Philippi, ipsum à Philippo amovère curat: huc tendit haec epistola, quae alià non indiget interpretatione; sciet enim lector incertum fuisse tunc temporis numerum Electorum. De plerisque tit. capit. erit deinceps dicendi occasio.